



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2024 г. № 608

МОСКВА

### О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2011 г. № 237

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2011 г. № 237 "О порядке обеспечения вещевым довольствием должностных лиц таможенных органов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2119; 2013, № 42, ст. 5363; 2016, № 2, ст. 406; 2019, № 25, ст. 3269; 2020, № 34, ст. 5459; 2022, № 41, ст. 7072; 2023, № 35, ст. 6655).

2. Установить, что финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренных Федеральной таможенной службе на обеспечение вещевым довольствием.

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 16 мая 2024 г. № 608

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Российской Федерации от 31 марта 2011 г. № 237**

1. В пункте 3 приложения № 1 к указанному постановлению:
  - а) дополнить подпунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:  
"1<sup>1</sup>) шапка флисовая";
  - б) подпункт 15 после слов "костюм летний" дополнить словом "Союз";
  - в) подпункт 18 после слов "костюм летний хлопчатобумажный" дополнить словом "Тропики";
  - г) в подпункте 21 слова "костюм летний "Полевой" (фуражка с кокардой, куртка с погонами и брюки)" заменить словами "костюм летний "Полевой" (куртка и брюки)";
  - д) подпункт 22 после слов "костюм хлопчатобумажный летний" дополнить словом "Пилот";
  - е) подпункт 23 после слов "костюм хлопчатобумажный летний" дополнить словом "Пилот-К";
  - ж) в подпункте 24 слова "из синтетической ткани с влагоотталкивающей пропиткой" исключить;
  - з) в подпункте 25 слова "из прорезиненной ткани" исключить;
  - и) подпункт 29 изложить в следующей редакции:  
"29) тельняшка летняя";
  - к) дополнить подпунктом 29<sup>1</sup> следующего содержания:  
"29<sup>1</sup>) тельняшка утепленная (с ворсованием)";
  - л) подпункт 47 изложить в следующей редакции:  
"47) рюкзак тактический рейдовый";
  - м) подпункт 51 изложить в следующей редакции:  
"51) жилет сигнальный";

н) дополнить подпунктами 52 - 62 следующего содержания:

"52) балаклава зимняя;

53) балаклава летняя;

54) куртка демисезонная "Тень-У";

55) куртка демисезонная "Ночь";

56) куртка флисовая камуфлированная;

57) маскировочный костюм зимний (куртка и брюки);

58) маскировочный костюм летний (куртка и брюки);

59) перчатки тактические;

60) ремень тактический;

61) рюкзак тактический штурмовой;

62) тактическая рубашка под бронежилет."

2. В приложении № 4 к указанному постановлению:

а) в пункте 2 раздела III нормы № 1 слова "Костюм летний (фуражка с кокардой, куртка и брюки)" заменить словами "Костюм летний "Союз" (фуражка с кокардой, куртка и брюки)";

б) в пункте 2 раздела II нормы № 2 слова "Берет фетровый с кокардой" заменить словами "Шляпа (берет) фетровая с кокардой";

в) в пункте 2 раздела II нормы № 3 слова "Берет фетровый с кокардой" заменить словами "Шляпа (берет) фетровая с кокардой";

г) в норме № 4:

в пункте 3 слова "Костюм летний (фуражка с кокардой, куртка и брюки)" заменить словами "Костюм летний "Союз" (фуражка с кокардой, куртка и брюки)";

в пункте 11 слова "Снаряжение сигнальное светоотражающее (жилет сигнальный с элементами из световозвращающих материалов)" заменить словами "Жилет сигнальный";

д) в норме № 5:

наименование изложить в следующей редакции:

#### "Норма № 5

снабжения форменной и специальной одеждой должностных лиц таможенных органов, проходящих службу в подразделениях организации, планирования и контроля деятельности специальных отрядов быстрого реагирования и специальных отрядах быстрого реагирования";

в разделе I:

в пункте 5 слова "5 лет" заменить словами "6 лет";

пункт 8 исключить;

в пункте 12 слова "3 года" заменить словами "4 года";

в разделе II:

в пункте 2 слова "Берет фетровый с кокардой" заменить словами "Шляпа (берет) фетровая с кокардой";

в пункте 6 слова "5 лет" заменить словами "6 лет";

пункт 9 исключить;

в пункте 13 слова "3 года" заменить словами "4 года";

раздел III изложить в следующей редакции:

### "III. Специальная одежда

1.	Шапка флисовая	2 штуки	3 года	-
2.	Балаклава зимняя	1 штука	2 года	-
3.	Балаклава летняя	1 штука	2 года	-
4.	Костюм "Снег" (куртка с погонами и брюки) утепленный меховой	1 комплект	5 лет	выдается в районах с особо холодным и холодным климатом
5.	Костюм "Снег" (куртка с погонами и брюки) утепленный	1 комплект	4 года	выдается в районах с умеренным и жарким климатом
6.	Костюм летний "Тень-У" (фуражка с кокардой, куртка и брюки)	2 комплекта	3 года	-
7.	Куртка демисезонная "Тень-У"	1 штука	3 года	-
8.	Костюм летний "Ночь" (фуражка с кокардой, куртка и брюки)	2 комплекта	2 года	-
9.	Куртка демисезонная "Ночь"	1 штука	3 года	-
10.	Костюм летний "Полевой" (куртка и брюки)	1 комплект	2 года	-

11.	Костюм "Склон" (куртка и брюки)	1 комплект	3 года	-
12.	Куртка флисовая камуфлированная	1 штука	3 года	-
13.	Свитер полушерстяной	1 штука	5 лет	-
14.	Белье теплое	2 комплекта	3 года (2 года*)	-
15.	Рукавицы трехпалые на натуральном меху	1 пара	3 года	выдаются в районах с особо холодным и холодным климатом
16.	Перчатки шерстяные пятипалые двухслойные	1 пара	1 год	выдаются в районах с умеренным и жарким климатом
17.	Перчатки тактические	1 штука	1 год	-
18.	Футболка черного цвета	3 штуки	1 год	-
19.	Ремень тактический	1 штука	5 лет	-
20.	Ботинки специальные зимние кожаные	1 пара	2 года	-
21.	Ботинки специальные летние кожаные	1 пара	2 года	-
22.	Маскировочный костюм зимний (куртка и брюки)	1 комплект	2 года	-
23.	Маскировочный костюм летний (куртка и брюки)	1 комплект	2 года	-
24.	Рюкзак тактический штурмовой	1 штука	4 года	-

25.	Рюкзак тактический рейдовый***	1 штука	4 года	-
26.	Тактическая рубашка под бронежилет	1 штука	2 года	-
27.	Снаряжение для скрытого ношения оружия***	1 комплект	10 лет	-
28.	Разгрузочный жилет***	1 штука	4 года	-
29.	Спальный мешок***	1 штука	5 лет	-
30.	Жилет сигнальный***	1 штука	1 год	выдается должностным лицам, непосредственно осуществляющим таможенный досмотр транспортных средств
31.	Унты***	1 пара	7 лет	выдаются в районах с особо холодным и холодным климатом";

е) дополнить нормой № 5<sup>1</sup> следующего содержания:

"Норма № 5<sup>1</sup>  
снабжения форменной и специальной одеждой должностных лиц,  
проходящих службу в кинологических подразделениях  
таможенных органов

Наименование предмета	Количество на 1 человека	Срок носки	Особенности снабжения
-----------------------	--------------------------	------------	-----------------------

#### I. Форменная одежда для мужчин

1.	Шапка из овчины с кокардой	1 штука	4 года (3 года*)	-
----	----------------------------	---------	---------------------	---

Наименование предмета	Количество на 1 человека	Срок носки	Особенности снабжения
2. Фуражка повседневная с кокардой	1 штука	5 лет	-
3. Пальто или полупальто зимнее либо куртка утепленная	1 штука	6 лет	-
4. Плащ или куртка демисезонные	1 штука	6 лет	-
5. Китель повседневный и брюки (с кантами - для сотрудников)	1 комплект	6 лет	-
6. Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	сорочки представительские могут заменяться сорочками повседневными
7. Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	и наоборот
8. Джемпер полушерстяной	1 штука	5 лет	-
9. Галстук	2 штуки	5 лет	-
10. Кашне белого цвета	1 штука	6 лет	-
11. Кашне цвета морской волны	1 штука	6 лет	-
12. Полуботинки кожаные	1 пара	4 года	-
13. Полусапоги зимние кожаные	1 пара	4 года	-

Наименование предмета	Количество на 1 человека	Срок носки	Особенности снабжения
II. Форменная одежда для женщин			
1. Шапка из овчины с кокардой	1 штука	5 лет (3 года*)	-
2. Шляпа (берет) фетровая с кокардой	1 штука	6 лет	-
3. Пилотка с кокардой	1 штука	5 лет	-
4. Пальто зимнее или куртка утепленная	1 штука	6 лет	-
5. Плащ или куртка демисезонные	1 штука	6 лет	-
6. Китель повседневный и юбка	1 комплект	6 лет	-
7. Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	блузки представительские могут заменяться блузками повседневными и наоборот
8. Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	
9. Джемпер полушерстяной	1 штука	6 лет	-
10. Галстук	2 штуки	5 лет	-
11. Кашне белого цвета	1 штука	6 лет	-
12. Кашне цвета морской волны	1 штука	6 лет	-
13. Туфли кожаные	1 пара	4 года	-



Наименование предмета	Количество на 1 человека	Срок носки	Особенности снабжения
14. Сапоги зимние кожаные	1 пара	4 года	-
III. Специальная одежда****			
1. Шапка флисовая	2 штуки	3 года	-
2. Маска на лицо	1 штука	2 года	-
3. Костюм "Снег" (куртка с погонами и брюки) утепленный меховой	1 комплект	5 лет	выдается в районах с особо холодным и холодным климатом
4. Костюм "Снег" (куртка с погонами и брюки) утепленный	1 комплект	4 года	выдается в районах с умеренным и жарким климатом
5. Костюм летний "Тень-У" (фуражка с кокардой, куртка и брюки)	4 комплекта	3 года	-
6. Костюм летний "Полевой" (куртка и брюки)	1 комплект	2 года	-
7. Костюм "Склон" (куртка и брюки)	1 комплект	3 года	-
8. Белье теплое	2 комплекта	3 года (2 года*)	-
9. Рукавицы трехпалые на натуральном меху	1 пара	3 года	выдаются в районах с особо холодным и холодным климатом

Наименование предмета	Количество на 1 человека	Срок носки	Особенности снабжения
10. Перчатки шерстяные пятипалые двухслойные	1 пара	1 год	выдаются в районах с умеренным и жарким климатом
11. Футболка черного цвета	3 штуки	1 год	-
12. Ремень поясной кожаный	1 штука	5 лет	-
13. Ботинки специальные зимние кожаные	1 пара	2 года	-
14. Ботинки специальные летние кожаные	1 пара	2 года	-
15. Разгрузочный жилет***	1 штука	4 года	-
16. Рюкзак тактический рейдовый***	1 штука	4 года	-
17. Спальный мешок***	1 штука	5 лет	-
18. Жилет сигнальный***	1 штука	1 год	выдается должностным лицам, непосредственно осуществляющим таможенный досмотр транспортных средств";

ж) в пункте 2 раздела II нормы № 6 слова "Берет фетровый с кокардой" заменить словами "Шляпа (берет) фетровая с кокардой";

з) в норме № 7:

в пункте 2 раздела II слова "Берет фетровый с кокардой" заменить словами "Шляпа (берет) фетровая с кокардой";

в пункте 14 раздела III слова "Снаряжение сигнальное светоотражающее (жилет сигнальный с элементами из световозвращающих материалов)" заменить словами "Жилет сигнальный";

и) в норме № 8:

в пункте 2 раздела II слова "Берет фетровый с кокардой" заменить словами "Шляпа (берет) фетровая с кокардой";

в пункте 5 раздела III слова "Костюм хлопчатобумажный летний (фуражка, куртка и брюки) без металлических элементов или костюм хлопчатобумажный летний (фуражка, куртка и брюки) без металлических элементов камуфлированный" заменить словами "Костюм хлопчатобумажный летний "Пилот" (фуражка, куртка и брюки) без металлических элементов или костюм хлопчатобумажный летний "Пилот-К" (фуражка, куртка и брюки) без металлических элементов камуфлированный";

к) в норме № 9:

в пункте 2 раздела II слова "Берет фетровый с кокардой" заменить словами "Шляпа (берет) фетровая с кокардой";

в пункте 4 раздела III слова "Костюм хлопчатобумажный летний (фуражка, куртка и брюки) без металлических элементов или костюм хлопчатобумажный летний (фуражка, куртка и брюки) без металлических элементов камуфлированный" заменить словами "Костюм хлопчатобумажный летний "Пилот" (фуражка, куртка и брюки) без металлических элементов или костюм хлопчатобумажный летний "Пилот-К" (фуражка, куртка и брюки) без металлических элементов камуфлированный";

л) в норме № 10:

в пункте 2 раздела II слова "Берет фетровый с кокардой" заменить словами "Шляпа (берет) фетровая с кокардой";

в разделе III:

пункт 5 после слов "Костюм хлопчатобумажный летний" дополнить словом "Тропики";

пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Тельняшка летняя 1 штука 1 год -";

дополнить пунктом 8<sup>1</sup> следующего содержания:

"8<sup>1</sup>. Тельняшка утепленная            1 штука            1 год            -".  
(с ворсованием)

---